REQUERIMENTO Nº       DE 2014
(Do Senhor Alex Canziani)

Solicito a participação da Comissão de Educação na
representação dos seus membros, no evento TED
Global 2014, na cidade do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos Regimentais, a participação da Comissão de

Educação na representação dos seus membros, no evento TED Global 2014, na

cidade do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

O evento TED Global 2014 é uma Conferência Internacional que

será realizada pela primeira vez na América Latina, na cidade do Rio de Janeiro, no

período de 06 a 10 de outubro de 2014, tendo como tema a inovação de

empreendedores e pensadores do Hemisfério Sul.

A conferência ganhou notoriedade pelo formato (as palestras duram

no máximo 18 minutos) e pela seleção de palestrantes, dentre eles: Bill Gates, Jane

Goodall, Stephen Hawking, Sir Richard Branson, Nandan Nilekani, Philippe Starck,

Ngozi Okonjo-Iweala, Isabel Allende e Sebastião Salgado.

 Considero a participação de membros da Comissão de Educação

do Legislativo Brasileiro, importante contribuição para os temas que serão discutidos

e eventualmente viabilizados em nosso país.

Pelo exposto, conto com o apoio dos (as) nobres parlamentares para

a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de                  de 2014.

Deputado ALEX CANZIANI
PTB/PR